

Consultas Realizadas

Licitación 435273 - Mantenimiento y reparación de vehículos para Asunción y Area Metropolitana

Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
<p>El PBC establece cuanto sigue El oferente deberá contar con por lo menos 11 (once) profesionales del área mecánica en su plantel, los cuales deberán estar inscriptos en el Instituto de Previsión Social. Se deberán presentar los certificados que comprueban su capacitación, siendo aceptables institutos con reconocimiento oficial (SNPP, MEC y SINAFOCAL). Al respecto, a los efectos de no ser descalificados con posterioridad a la presentación al concurso, consultamos cuales serian las especialidades consideradas como profesionales del área mecánica. Por ejemplo, contamos con un Auxiliar Mecánico que cuenta con un certificado que lo acredita como tal, mas no sabemos si la Convocante lo considera como profesional del área mecánica.</p> <p>En otras palabras, rogamos aclarar cuales serian las especialidades consideradas como del área mecánica (Electricista Automotriz, Acondicionadorista, Auxiliar Mecánico, etc.) y también si se requiera alguna antigüedad de dichos personales en el IPS, ya que el PBC solo refiere inscriptos, mas no aclara con cuanta antelación al acto de apertura de sobres.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Remitirse a las modificaciones obrantes en la versión 4 del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
<p>El PBC prevé contrato de alquiler cuya vigencia cubra la vigencia del contrato "desde el día siguiente de su suscripción por ambas partes con una duración de 24 (veinticuatro) meses"</p> <p>Solicitamos que la convocante tenga el bien de modificar dicha solicitud teniendo en cuenta que no existe certeza de la fecha exacta de la suscripción del Contrato, apelamos a sus buenos oficios y así puedan solicitar que EN EL CASO DE SER ADJUDICADOS se deberá presentar el Contrato de alquiler con una duración de 24 (veinticuatro) meses y con esto no constituirse en una barrera de ingreso a la participación en el presente llamado, resguardada, custodiada y pretendida como principio claro por la ley 2051/03 y por la DNCP, organismo rector de las compras públicas estatales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Remitirse a las modificaciones obrantes en la versión 4 del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - INFRAESTRUCTURA

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
<p>El PBC solicita "Power para estirar chasis y banco chasis/chapista como mínimo una unidad". Teniendo en cuenta que el objeto principal del llamado es el mantenimiento y reparación de vehículos, destinado a Talleres Mecánicos no especializados, y que la herramienta mencionada es propia de talleres de chapería y pintura, una especialidad completamente independiente al taller mecánico, solicitamos que dicho equipo pueda ser tercerizado y/o alquilado según necesidad, pudiendo presentar una declaración jurada de contar con el mismo en caso de ser necesario. Favor modificar para dar oportunidad a un mayor número de potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
Remitirse la las modificaciones obrantes en la versión 4 del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - INFRAESTRUCTURA

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
<p>El pbc solicita "Perforador Industrial (Tipo Taladro) - mínimo de 16 torque de presión como mínimo una unidad". Dicho equipo es propio de talleres de TORNERIA, no así de Talleres Mecánicos. Favor tener en cuenta que el objeto principal del llamado es el de mantenimiento y reparación de vehículos, destinado a Talleres Mecánicos no especializados en Tornería. Favor permitir que dicho equipo pueda ser tercerizado en caso de necesidad, presentando una declaración jurada de que se contará con el mismo cuando sea necesario.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2023
<p>Remitirse a las modificaciones obrantes en la versión 4 del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		